



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期 財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 伊藤ハム株式会社

コード番号 2284

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西 力

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 藤山 俊行

上場取引所 東証一部・大証一部

URL <http://www.itoham.co.jp/>

TEL (0798)66-1231(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	405,617	2.9	8,685	53.9	9,327	51.1	6,608	127.7
19 年 3 月期第 3 四半期	394,266	△3.4	5,644	164.8	6,171	86.4	2,901	225.6
19 年 3 月期	504,348	—	2,943	—	3,874	—	△ 1,386	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	31.72	—
19 年 3 月期第 3 四半期	13.93	—
19 年 3 月期	△ 6.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	254,337	123,907	48.5	591.82
19 年 3 月期第 3 四半期	261,686	122,020	46.4	582.31
19 年 3 月期	244,804	118,574	48.2	565.87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	△ 7,393	△ 760	△ 7,172	12,052
19 年 3 月期第 3 四半期	24	△ 3,155	3,764	14,999
19 年 3 月期	17,746	△ 2,271	△ 2,618	27,288

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 3 月期	—	4.00	4.00
20 年 3 月期	—	—	5.00
20 年 3 月期(予想)	—	5.00	—

(注) 20 年 3 月期の配当予想を従来予想の普通配当 4 円 00 銭に記念配当 1 円 00 銭を加え、5 円 00 銭に増額修正しております。
詳細は、本日(平成 20 年 2 月 12 日)発表の「記念配当(配当予想の修正)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	520,000	3.1	6,300	114.0	6,800	75.5	3,200	—	15.36

4. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	327,828	2.0	4,357	139.5	6,666	119.4	5,076	789.4
19年3月期第3四半期	321,433	△4.2	1,819	—	3,037	—	570	—
19年3月期	409,713	—	178	—	1,697	—	△2,996	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	24.37	—
19年3月期第3四半期	2.74	—
19年3月期	△14.38	—

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	213,123	109,022	51.2	523.33
19年3月期第3四半期	224,215	110,203	49.2	528.95
19年3月期	208,091	106,654	51.3	511.92

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	418,500	2.1	3,000	—	5,400	218.2	3,000	—	14.40

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、リスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社グループの事業を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レート、獣疫などの様々な要因により、予想数値と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、輸出や堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加に支えられ、緩やかな景気拡大が続きましたが、個人消費が依然として力強さに欠けることや米国に端を発する金融資本市場の混乱による实体经济への影響が懸念されるなど、景気の先行き不透明感が深まる状況となりました。当業界におきましても、新興国における食料資源の需要拡大や代替エネルギー問題などによる原料高あるいは原油価格の高騰による物流費等の諸コストの上昇など、経営を取り巻く環境は、非常に厳しい状況が続いております。

このような状況の下で当社グループは、当期が最終年度となる「伊藤ハムグループ再生プラン」(平成18年9月4日公表)において掲げた目標の必達に向けて、収益力の向上とコスト削減を柱とする構造改革に全社一丸となって取り組み、コア事業の強化に注力してまいりました。また、原材料高が続く厳しい環境において自社製品の品質レベルを維持するため、10月下旬よりハム・ソーセージ及び調理加工食品について5%~15%(平均7%)の価格改定と商品規格変更を実施させていただきました。

この結果、当第3四半期の売上高は、調理加工食品ほかが前年同期比△0.6%減少しましたが、ハム・ソーセージが前年同期比0.4%、食肉が5.6%それぞれ増加したことにより、全体としては前年同期より113億5千万円増加して4,056億1千7百万円(前年同期比2.9%増)となりました。売上総利益につきましては、ハム・ソーセージ及び調理加工食品の利益率の改善並びに食肉の売上増加により、前年同期より24億4百万円増加して831億9千9百万円(前年同期比3.0%増)となりました。また、営業利益は、販売費及び一般管理費が6億3千6百万円減少したことにより、前年同期より30億4千万円増加して86億8千5百万円(前年同期比53.9%増)、経常利益は前年同期より31億5千5百万円増加して93億2千7百万円(前年同期比51.1%増)、四半期純利益は前年同期より37億6百万円増加して66億8百万円(前年同期比127.7%増)となりました。

売上高の部門別内訳

(百万円)

(%)

	前第3四半期	当第3四半期	増 減	伸長率
ハム・ソーセージ	103,443	103,860	417	0.4
食 肉	204,411	215,858	11,446	5.6
調理加工食品ほか	86,411	85,898	△ 513	△0.6
合 計	394,266	405,617	11,350	2.9

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて95億3千2百万円増加し、2,543億3千7百万円となりました。これは主として、季節要因等による売上債権の増加と現金及び預金の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて41億9千9百万円増加し、1,304億2千9百万円となりました。これは主として、仕入債務等の増加と借入金の返済によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて53億3千3百万円増加し、1,239億7百万円となりました。これは主として、利益剰余金の増加によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末より152億3千5百万円減少し、120億5千2百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、支出した資金は73億9千3百万円(前年同期は2千4百万円の収入)となりました。これは主に税金等調整前純利益85億1百万円に加え、減価償却費が48億4千4百万円、仕入債務の増加が74億7千2百万円及びたな卸資産の減少が5億4千5百万円あった一方で、売上債権の増加が292億5千4百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、支出した資金は7億6千万円(前年同期は31億5千5百万円の支出)となりました。これは主に既設工場の増強等有形固定資産の取得による支出27億6千7百万円並びに投資有価証券の取得による支出が4億4千6百万円あった一方で、関連会社株式の売却による収入9億5百万円並びに投資有価証券売却による収入6億7千2百万円及び有形固定資産の売却による収入8億5千万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、支出した資金は71億7千2百万円(前年同期は37億6千4百万円の収入)となりました。これは主に借入金の純減少額が61億9千5百万円及び配当金の支払いによる支出が8億3千4百万円であったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の通期業績予想につきましては、第3四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、平成19年11月16日発表の「平成20年3月期中間決算短信」において公表いたしました予想数値を修正しております。通期の業績予想に関する事項につきましては、本日(平成20年2月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更により、営業利益は42百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ45百万円減少しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		増 減
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	15,175		12,229		27,545		△ 15,315
受取手形及び売掛金	83,058		85,742		55,585		30,156
有価証券	300		—		300		△ 300
たな卸資産	47,716		48,315		48,481		△ 166
その他	3,114		2,805		2,986		△ 180
貸倒引当金	△ 452		△ 840		△ 601		△ 239
流動資産合計	148,913	56.9	148,252	58.3	134,297	54.9	13,955
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	24,454		22,940		23,897		△ 956
機械装置及び運搬具	17,791		16,367		17,304		△ 937
土地	20,866		19,923		20,135		△ 211
その他	1,483		1,284		1,339		△ 54
有形固定資産計	64,596	24.7	60,515	23.8	62,675	25.6	△ 2,160
無形固定資産	1,188	0.4	1,020	0.4	1,196	0.5	△ 176
投資その他の資産							
投資有価証券	31,714		30,125		32,379		△ 2,253
その他	16,415		16,129		15,183		945
貸倒引当金	△ 1,141		△ 1,705		△ 927		△ 778
投資その他の資産合計	46,988	18.0	44,549	17.5	46,635	19.0	△ 2,085
固定資産合計	112,772	43.1	106,084	41.7	110,507	45.1	△ 4,422
資産合計	261,686	100.0	254,337	100.0	244,804	100.0	9,532

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		増 減
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	54,363		56,623		48,032		8,591
コマーシャルペーパー	6,000		—		—		—
短期借入金	8,135		8,668		8,463		205
1年以内返済予定の 長期借入金	1,129		1,082		11,115		△ 10,033
1年以内償還予定の社債	20		5,020		20		5,000
未払金	14,197		16,392		12,646		3,745
未払法人税等	862		1,537		857		679
賞与引当金	986		1,607		2,814		△ 1,206
その他	6,605		4,024		5,385		△ 1,360
流動負債合計	92,300	35.3	94,957	37.3	89,336	36.5	5,621
II 固定負債							
社債	15,050		10,030		15,050		△ 5,020
長期借入金	22,827		17,113		12,618		4,494
退職給付引当金	1,202		777		1,099		△ 321
役員退職慰労引当金	744		820		781		38
その他	7,540		6,730		7,343		△ 613
固定負債合計	47,365	18.1	35,472	14.0	36,893	15.1	△ 1,421
負債合計	139,665	53.4	130,429	51.3	126,229	51.6	4,199
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	22,415		22,415		22,415		—
資本剰余金	24,020		24,020		24,020		—
利益剰余金	67,541		69,027		63,252		5,775
自己株式	△ 792		△ 802		△ 794		△ 7
株主資本合計	113,183	43.2	114,661	45.1	108,893	44.5	5,767
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	7,665		5,816		7,599		△ 1,782
繰延ヘッジ損益	87		121		165		△ 43
為替換算調整勘定	382		2,691		1,236		1,455
評価・換算差額等合計	8,136	3.1	8,629	3.4	9,000	3.7	△ 370
III 少数株主持分	700	0.3	616	0.2	680	0.2	△ 64
純資産合計	122,020	46.6	123,907	48.7	118,574	48.4	5,333
負債純資産合計	261,686	100.0	254,337	100.0	244,804	100.0	9,532

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		増 減		前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	394,266	100.0	405,617	100.0	11,350	2.9	504,348	100.0
II 売上原価	313,472	79.5	322,418	79.5	8,946	2.9	404,802	80.3
売上総利益	80,794	20.5	83,199	20.5	2,404	3.0	99,546	19.7
III 販売費及び一般管理費	75,149	19.1	74,513	18.4	△ 636	△0.8	96,602	19.1
営業利益	5,644	1.4	8,685	2.1	3,040	53.9	2,943	0.6
IV 営業外収益								
受取利息	119		190		70		185	
受取配当金	231		249		17		233	
賃貸料	470		477		6		630	
持分法による投資利益	243		409		165		399	
その他	453		439		△ 14		1,063	
営業外収益合計	1,518	0.4	1,765	0.4	246	16.3	2,512	0.5
V 営業外費用								
支払利息	734		773		39		1,005	
不動産費用	127		273		146		208	
その他	130		76		△ 54		367	
営業外費用合計	992	0.2	1,123	0.2	131	13.3	1,581	0.3
経常利益	6,171	1.6	9,327	2.3	3,155	51.1	3,874	0.8
VI 特別利益								
固定資産売却益	166		414		248		877	
投資有価証券売却益	5		274		268		5	
その他	24		6		△ 18		17	
特別利益合計	196	0.0	695	0.2	498	254.1	900	0.2
VII 特別損失								
固定資産売却損	38		124		86		111	
固定資産除却損	373		526		153		576	
減損損失	125		—		△ 125		362	
投資有価証券評価損	—		132		132		56	
事業再生費用	1,473		59		△ 1,414		2,120	
過年度関税納付額	—		624		624		—	
その他	53		52		△ 0		598	
特別損失合計	2,063	0.5	1,520	0.4	△ 542	△ 26.3	3,826	0.8
税金等調整前四半期(当期) 純利益	4,304	1.1	8,501	2.1	4,197	97.5	949	0.2
法人税等	1,348	0.4	1,811	0.5	462	34.3	2,302	0.5
少数株主利益	54	0.0	82	0.0	27	51.5	33	0.0
四半期純利益又は 当期純損失(△)	2,901	0.7	6,608	1.6	3,706	127.7	△ 1,386	△0.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	22,415	24,020	65,472	△ 786	111,121
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 833		△ 833
四半期純利益			2,901		2,901
自己株式の取得				△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	2,068	△ 5	2,062
平成18年12月31日残高(百万円)	22,415	24,020	67,541	△ 792	113,183

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	9,047	—	979	10,026	663	121,811
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 833
四半期純利益						2,901
自己株式の取得						△ 5
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1,381	87	△ 596	△ 1,890	36	△ 1,853
当四半期中の変動額合計(百万円)	△ 1,381	87	△ 596	△ 1,890	36	209
平成18年12月31日残高(百万円)	7,665	87	382	8,136	700	122,020

当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	22,415	24,020	63,252	△ 794	108,893
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 833		△ 833
四半期純利益			6,608		6,608
自己株式の取得				△ 7	△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	5,775	△ 7	5,767
平成19年12月31日残高(百万円)	22,415	24,020	69,027	△ 802	114,661

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	7,599	165	1,236	9,000	680	118,574
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 833
四半期純利益						6,608
自己株式の取得						△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1,782	△ 43	1,455	△ 370	△ 64	△ 434
当四半期中の変動額合計(百万円)	△ 1,782	△ 43	1,455	△ 370	△ 64	5,333
平成19年12月31日残高(百万円)	5,816	121	2,691	8,629	616	123,907

前連結会計年度（自平成18年4月1日至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高（百万円）	22,415	24,020	65,472	△ 786	111,121
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当（注）			△ 833		△ 833
当期純損失			△ 1,386		△ 1,386
自己株式の取得				△ 7	△ 7
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計 （百万円）	—	—	△ 2,219	△ 7	△ 2,227
平成19年3月31日残高（百万円）	22,415	24,020	63,252	△ 794	108,893

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高（百万円）	9,047	—	979	10,026	663	121,811
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当（注）						△ 833
当期純損失						△ 1,386
自己株式の取得						△ 7
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額（純額）	△ 1,448	165	257	△ 1,026	17	△ 1,008
連結会計年度中の変動額合計 （百万円）	△ 1,448	165	257	△ 1,026	17	△ 3,236
平成19年3月31日残高（百万円）	7,599	165	1,236	9,000	680	118,574

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

期 別 科 目	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,304	8,501	949
減価償却費	4,967	4,844	6,649
減損損失	125	—	362
事業再生費用	1,407	2	1,945
長期前払費用償却額	56	59	78
退職給付引当金の減少額	△329	△321	△433
貸倒引当金の増減額	344	324	△473
受取利息及び受取配当金	△350	△439	△419
支払利息	734	773	1,005
持分法による投資利益	△243	△409	△399
投資有価証券評価損	53	132	56
固定資産売却損益	△127	△289	△765
固定資産除却損	277	406	449
売上債権の増加額	△32,936	△29,254	△4,619
たな卸資産の減少額	8,341	545	7,922
仕入債務の増加額	10,472	7,472	4,123
未払消費税等の増減額	1,617	△868	1,437
その他	2,665	2,258	1,392
小 計	1,377	△6,261	19,260
利息及び配当金の受取額	573	758	720
利息の支払額	△840	△880	△1,013
法人税等の支払額	△1,340	△1,166	△1,509
法人税等の還付額	253	156	288
営業活動によるキャッシュ・フロー	24	△7,393	17,746
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	△171	△170	△251
定期預金の払戻しによる収入	120	250	120
有形固定資産の取得による支出	△2,808	△2,767	△3,435
有形固定資産の売却による収入	262	850	1,982
無形固定資産の取得による支出	△95	△93	△191
投資有価証券の取得による支出	△250	△446	△321
投資有価証券の売却及び償還による収入	16	672	29
連結子会社株式の追加取得による支出	—	△90	—
関連会社株式の売却による収入	—	905	—
貸付けによる支出	△1,589	△2,217	△2,048
貸付金の回収による収入	1,259	2,266	1,720
その他	101	79	124
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,155	△760	△2,271

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△929	△325	△1,079
長期借入れによる収入	453	5,450	457
長期借入金の返済による支出	△889	△11,319	△1,124
コマーシャルペーパーの純増加額	6,000	—	—
社債の償還による支出	△20	△20	△20
自己株式の取得による支出	△5	△7	△7
少数株主からの株式の買戻しによる支出	—	△103	—
配当金の支払額	△833	△834	△834
少数株主への配当金の支払額	△10	△11	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,764	△7,172	△2,618
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	23	91	90
V 現金及び現金同等物の増減額	657	△15,235	12,946
VI 現金及び現金同等物の期首残高	14,342	27,288	14,342
VII 現金及び現金同等物の期末残高	14,999	12,052	27,288